
OGGETTO: Approvazione degli Enti che possono presentare proposte formative da 
inserire nel Catalogo Interregionale Alta Formazione.  
 
 
 
IL DIRETTORE  DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE PER IL LAVORO 

E SISTEMI PER L’ORIENTAMENTO E LA FORMAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione Interventi 

 
 
VISTI 

- il Reg. (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5.07.2006 
relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del Reg. (CE) n. 
1784/1999, e successive modifiche; 

- il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione e che abroga il Reg. (CE) n. 1260/1999; 

- il Reg. (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell'8 dicembre 2006, che stabilisce 
modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione e il Reg. (CE) n. 1080/2006 del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale; 

- il Reg. (CE) n. 800/2008 della Commissione, del 6 agosto 2008 relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato CE; 

- il Quadro Strategico Nazionale italiano (di seguito QSN) per la politica 
regionale di sviluppo 2007 – 2013; 

- il Regolamento (CE) N. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, per 
quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- il Regolamento (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 
maggio 2009 che modifica il regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo 
sociale europeo per estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE; 

- il Regolamento (CE) n. 846/2009 della Commissione del 1° settembre 2009 che 
modifica il regolamento (CE) n. 1828/2009 della Commissione; 

- il Programma Operativo Regionale (di seguito POR) “Competitività regionale 
ed occupazione” FSE 2007-2013 della Regione Lazio, adottato con decisione 
della Commissione C(2007) 5769 del 21/11/2007; 



- il Programma Operativo Nazionale (di seguito PON) “Governance e Azioni di 
Sistema” – Ob. Convergenza – 2007 IT 051 PO 006, a titolarità del Ministero del 
Lavoro e della Previdenza Sociale (ora Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali), approvato con la Decisione della Commissione Europea C(2007) n. 
5761 del 21 novembre 2007 e il PON “Azioni di Sistema” – Ob. Competitività 
Regionale e Occupazione – 2007 IT 052 PO 017, a titolarità del Ministero del 
Lavoro e della Previdenza Sociale (ora Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali), approvato con la Decisione della Commissione Europea C(2007) n. 
5771 del 21 novembre 2007 “ 

- l’Atto di indirizzo e di direttiva in ordine al sistema di governance per 
l’attuazione del Programma Operativo del FSE, Obiettivo Competitività 
regionale e occupazione 2007-2013 (di seguito “Atto di indirizzo”), approvato 
con DGR 1029 del 21/12/2007; 

- la legge 21 dicembre 1978, n. 845, legge quadro in materia di formazione 
professionale; 

- la legge 15 maggio 1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività 
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e successive modifiche; 

- la legge 19 novembre 1990, n. 341, “Riforma degli ordinamenti didattici 
universitari” e successive modifiche; 

- il decreto 3 novembre 1999, n. 509, del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica, “Regolamento recante norme concernenti l'autonomia 
didattica degli atenei” e successive modifiche. 

- il decreto 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministero dell’Istruzione, Università e 
Ricerca (MIUR), recante “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con D.M. 3 novembre 1999, n. 509 
del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica” e successive 
modifiche; 

- il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008, “Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) 
n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
fondo sociale europeo e sul fondo di coesione”; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 15 febbraio 1992, n. 23 e successive modifiche, relativa 
all’ordinamento della formazione professionale; 

- la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 19, “Legge  finanziaria regionale per 
l’esercizio 2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 

- la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 20 “Bilancio di previsione della 
Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2012”;  

- la DGR 174 del 29.04.2011 che ha approvato il Libro Bianco “Lazio 2020” Piano 
strategico regionale per il rafforzamento del mercato del lavoro; 

- il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 e successive modifiche; 



- la deliberazione della Giunta Regionale n. 272 del 24/04/2009 con cui la Regione 
Lazio ha dato adesione al progetto interregionale “Verso un sistema integrato di 
alta formazione” e approvato il relativo protocollo d’intesa, cui si rinvia per 
relationem anche per la motivazione del presente atto; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 968 del 29/11/2007, avente ad oggetto 
“Revoca D.G.R. 21/11/2002, n. 1510 e D.G.R. 20/12/2002, n. 1687. Approvazione 
della nuova Direttiva “Accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione 
e di orientamento nella Regione Lazio” e successive modifiche; 

- il Protocollo d’intesa per la prosecuzione del Catalogo Interregionale di Alta 
Formazione a supporto dell’erogazione di Voucher Formativi, intercorso tra il 
Ministero del lavoro e della previdenza sociale e la Regione Veneto, siglato in 
data 8 aprile 2010, cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del 
presente atto; 

- i Decreti di assegnazione delle risorse dal Ministero del Lavoro e delle politiche 
Sociali alla Regione Veneto, DD n.170/III/2010 giugno 2010 e DD n.171/III/2010 
giugno 2010; 

- la DGR n. 222 del 18 maggio 2012 “Progetto interregionale “Verso un sistema 
integrato di alta formazione”. Autorizzazione alle Università statali e non statali 
legalmente riconosciute del Lazio, le Fondazioni universitarie e Consorzi 
universitari e interuniversitari o Istituzioni Alta Formazione Artistica, Musicale 
e Coreutica (AFAM), in deroga alla DGR n. 968 del 29/11/2007, a presentare 
offerte formative aventi ad oggetto master universitari.”; 

- la Determinazione n. B02944 del 18 maggio 2012 “Progetto interregionale “Verso 
un sistema integrato di alta formazione”. Approvazione dell’Avviso regionale per 
l’ammissione degli Organismi di formazione al Catalogo Interregionale Alta 
Formazione.”; 

CONSIDERATO 

- che con Determinazione n. B02944/2012 si invitavano gli Organismi di 
formazione (ODF) a presentare la loro candidatura per essere ammessi al 
Catalogo Interregionale Alta Formazione; 

- che gli organismi di formazione dovevano presentare la loro candidatura 
tramite l’ottenimento delle credenziali di accesso (username e password) al 
portale dell’alta formazione www.altaformazioneinrete.it; 

- che gli organismi di formazione che hanno richiesto le credenziali al portale 
dell’Alta Formazione sono n. 145; 

- che il Progetto interregionale “Verso un sistema integrato di alta formazione” 
prevede che gli ODF devono presentare, dopo aver chiesto le credenziali, 
percorsi formativi per implementare il Catalogo Interregionale dell’Alta 
Formazione; 

- che i percorsi ammessi al Catalogo Interregionale dell’Alta Formazione saranno 
oggetto di scelta di iscrizione da parte di beneficiari da selezionare sulla base  di 
successivo avviso pubblico regionale loro dedicato; 

http://www.altaformazioneinrete.it/


- che entro il 22 ottobre 2012 la Direzione regionale “Politiche per il lavoro e 
sistemi per l’orientamento e la formazione” approverà la graduatoria dei 
beneficiari dei voucher ammessi a finanziamento; 

- che successivamente al 22 ottobre 2012 i beneficiari dei voucher ammessi al 
finanziamento potranno effettuare una scelta formativa diversa da quella 
iniziale, nei casi in cui il corso prescelto non venga effettuato ivi compresa 
l’eventualità che  un ODF non possa avviare l’attività perché non ha ancora 
ottenuto l’accreditamento regionale; 

ATTESO 

- che per gli ODF ENAIP Impresa Sociale srl (Id ODF 8561) e Patatrac soc. coop. 
Soc. (Id ODF 8612) non è ancora concluso il processo di accreditamento il quale 
potrebbe arrivare a termine anche successivamente al 22 ottobre 2012; 

CONSIDERATA  

- l’opportunità che gli ODF possano offrire la propria offerta formativa ed i 
beneficiari di voucher abbiano la più ampia offerta possibile; 

RITENUTO  

- necessario  approvare l’elenco degli ODF ammessi (All A), parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;  

- necessario  approvare con riserva gli ODF ENAIP Impresa Sociale srl (Id ODF 
8561) e Patatrac soc. coop. Soc. (Id ODF 8612) in quanto non ancora accreditati 
definitivamente ai sensi della DGR n. 968/2007; 

- di procedere, successivamente al termine del 22 ottobre, all’esclusione dal 
Catalogo dell’offerta degli ODF ENAIP Impresa Sociale srl (Id ODF 8561) e 
Patatrac soc. coop. Soc. (Id ODF 8612), qualora questi non abbiano ottenuto 
l’accreditamento regionale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. di approvare l’elenco degli ODF ammessi (All A), parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

2. di approvare con riserva gli ODF ENAIP Impresa Sociale srl (Id ODF 8561) e 
Patatrac soc. coop. Soc. (Id ODF 8612) in quanto non ancora accreditati 
definitivamente ai sensi della DGR n. 968/2007; 

3. di procedere, successivamente al termine del 22 ottobre, all’esclusione dal 
Catalogo dell’offerta degli ODF ENAIP Impresa Sociale srl (Id ODF 8561) e 
Patatrac soc. coop. Soc. (Id ODF 8612), qualora questi non abbiano ottenuto 
l’accreditamento regionale; 



4. di pubblicare la presente determinazione ed i due allegati, che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale, sul sito www.portalavoro.regione.lazio.it e sul 
portale del Catalogo Interregionale Alta Formazione  
www.altaformazioneinrete.it al fine di darne la massima diffusione. 

 
 

  
 IL DIRETTORE 
 Elisabetta Longo  

 
 
 
 
 

Allegati: 
All. A - ODF ammessi 
    

http://www.portalavoro.regione.lazio.it/
http://www.altaformazioneinrete.it/

